1

令和７年度 第４回 部局長会議 議事録

日時：令和７年９月９日（火）１３：３０～１４：１０ ※大会議室・Web会議

出席者：湊総長

    稲垣、岩井、江上、小幡、國府、椹木、野崎、引原、立川、片平、室田、横山、田上、

石川、大嶋、河野、塩見、杉野目、髙倉、時任、米田、出口、齊藤、笠井、若井、佐々、

伊佐、竹本、田尾、宮下、馬渕、山越、五十嵐、井垣、村上、田中（千）、曽我、澤邉、

島川、森本、河本、片平、山本、堀、早川、關口、大木谷、黒﨑、三重野、髙橋、髙折、

中村、平島、岡部、永盛、内田、森、伊谷（以上各構成員）

欠席者：北川

オブザーバー：山口監事、吉貴監事

前回議事録の確認

令和７年７月８日（火）開催の令和７年度第３回部局長会議の議事録（案）について、確認

のうえ、原案どおり承認された。

【 議 事 】

１. 国立大学法人京都大学の組織に関する規程等の一部改正及び京都大学監査室規程の制定に

ついて

プロボスト及び CFO に関し必要な事項を定めるため並びに新たに監査室を設置するため

に、以下の規程を一部改正及び制定する旨説明があり、協議の結果、了承された。

①国立大学法人京都大学の組織に関する規程（一部改正）

②京都大学監査室規程（制定）

③京都大学におけるコンプライアンスに関する規程（一部改正）

④京都大学危機管理規程（一部改正）

⑤国立大学法人京都大学監事監査規程（一部改正）

【 報 告 】

１. 副理事及び理事補の任命について

令和７年１０月１日付で任命する予定の副理事及び理事補について報告があった。

２. グローバル・エンゲージメント・オフィス（仮称）設置準備委員会要項の制定について

京都大学グローバル・エンゲージメント・オフィス（仮称）の組織及び管理運営その他設

置に関する重要事項を審議するため、京都大学グローバル・エンゲージメント・オフィス（仮

称）設置準備委員会を置くとともに、同委員会に関し必要な事項を定めることについて報告

があった。

2

３. 総合研究推進本部技術部の設置について

総合研究推進本部技術部を設置することについて報告があった。

４. 生理用品設置支援事業について

部局等において生理用品等を設置する際の支援の内容について報告があった。

５. 創立125周年記念事業に係る事業計画の変更について

創立 125 周年記念事業の一つである学生福利厚生施設の事業計画に一部変更した旨報告

があった。

６. 令和８年度概算要求について

文部科学省から財務省へ提出された令和８年度概算要求の概要について報告があった。

７. 機能強化促進制度における中間報告に基づく定員削減率について

機能強化促進制度の中間報告に基づく定員削減率について、役員会での審議結果の報告が

あった。

８. 若手重点戦略定員（第２回）の中間評価結果について

若手重点戦略定員（第２回）の中間評価結果について、役員会での審議結果の報告があっ

た。

９. 令和７年度 京都大学防災訓練について

危機管理計画（地震編）に基づき、本学学生及び教職員等を対象に実施する令和７年度の

京都大学防災訓練について協力依頼があった。

１０. 吉田寮現棟に係る明渡請求訴訟の和解成立について

本学と吉田寮現棟に居住する寮生ら及び元寮生らとの間で係争していた吉田寮現棟に係

る明渡請求訴訟について、大阪高等裁判所にて、訴訟上の和解が成立した旨報告があった。

１１. 経営協議会等学内委員の推薦結果について

経営協議会等学内委員の推薦結果について報告があった。

3

１２. 令和８年度における医学部入学定員の増員について

令和８年度における医学部入学定員の増員に係る役員会決定について報告があった。

１３. 令和６年度施設修繕計画の実績報告について

令和６年度施設修繕計画の実績について報告があった。

１４. 令和８年度大学入学共通テスト及び特色入試・一般選抜に係る関係日程について

令和８年度の大学入学共通テスト及び特色入試・一般選抜の実施に係る関係日程について

報告があった。